Unes petites llistes de llibres fetes amb ocasió de visites pastorals a parròquies a finals del segle xv i començaments del xvi arrodoneixen aquest conjunt. No tenen massa interès a excepció del que se'ns diu de l'església de La Bisbal, on es fa esment d'una petita biblioteca al costat dels llibres de cor. Anys enrera vàrem donar a conèixer, d'aquest fons, la relació de la parròquia de Sant Esteve d'Olot, que era la que més en posseïa.¹

¹ LL. BATLLE I PRATS, *Notícies de llibres d'antics inventaris del bisbat de Girona*, «Estudis Universitaris Catalans», 16 (Barcelona 1931), 333.

1

29 d'octubre 1294 — Girona

Venda d'un llibre feta per Jaume d'Albornis, xantre de Sant Feliu de Girona, a Berenguer de Guarnichs, canonge de Mallorca.

Sit omnibus notum quod ego Jacobus de Albornis precentor Sancti Felicis Gerunde vendo vobis Berengario de Guanicis canonico Maioricarum et quibus volueritis quendam librum *decretalium copilaciones Gregorii noni cum apparatu ordinario Bernardi* scriptum in pergamenis hedinis, et finit in primo quinterno: «*interpres minus*» et incipit in ultimo quinterno: «*cepto beneficio*», et postea sunt ibi *constitutiones domini Innocentii pape quarti et Gregorii pape decimi* editas in concilio Iudunensi ut dictum librum habeatis ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas et ipsum vobis vendo et trado precio triginta et quatuor librarum barchinonensium de terno quas a vobis confiteor habuisse et recepisse. Renunciando exceptioni non numerate peccunie. Et si forte amplius valent vel ualebunt precio supradicto dicte decretales totum vobis dono donatione inter vivos renuntians juri ingratitude et legi qua deceptis ultra dimidiam subvenitur. Promittens vobis quod dictum librum vobis et quibus volueritis faciam semper habere et tenere contra cunctas personas et tenere inde vobis de vicio et evicione obligando vobis propter hoc omnia mea bona ubique. Actum est hoc IIII Kalendas Novembris anno Domini MCCXC quarto. Sig^xnum Jacobus de Alborni predictus subscribo. Testes sunt Dalmacius de Garriga canonicus Sancti Felicis et Nicholaus de Plano de Sancto Michaeli de Fluuiano clericus. Eg^xo Bisullunus Burgesii tenens locum Raimundi de Toyllano publici Gerunde notarii hec scripsi et clausi.

Sala 2, arm. 102, d. 948.

Cf. J. MAS, Prev., *Notes documentals de llibres antics a Barcelona*, «Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona», 8 (Barcelona 1915), 165.

2

(Segle XIV) — Llorona

Inventari de mossèn Joan Llorens quondam rector de Llorona.